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Merikarhun Kierroksen reitin Kokemäen kohdeopas on tutkimusraportti, joka on laadittu luonto- ja 
kulttuurimatkailijoiden avuksi mielenkiintoisen kotimaanretken suunnitteluun. Se auttaa myös 
paikallisia asukkaita ja koulujen oppilaita tuntemaan kotiseutunsa arvokkaita paikkoja ja tarinoita. 
Opasvihko täydentää GoogleMaps -sovelluksella valmistettua Merikarhun Kierroksen reitin ja sen 
kohteiden sijaintia osoittavaa verkkojulkaisua eli sähköistä karttaa. GoogleMaps -kartan pohjatasolta 
Merikarhun Kierroksen kulkija löytää linkkejä paikallisten yrittäjien tarjoamiin matkailun 
tukipalveluihin esim. majoitus, ruokailu- ja ohjelmapalveluihin, joita ei sen vuoksi esitetä tämän 
hankkeen valmistamassa aineistossa.  
 
Sekä kartan että tämä opasvihkosen on EU-LEADER ohjelman osittain rahoittamassa maaseudun 
kehittämishankkeessa valmistanut Selkämeren kansallispuiston ystävät ry:n projektiryhmä 
yhteistyössä alueen kuntien, kaupunkien ja museoiden asiantuntijoiden muodostaman hankeryhmän 
kanssa. Hankkeen toiminta kohdistuu Kokemäenjoen varrella oleviin kaikkiin seitsemään kuntaan ja 
kaupunkiin. Hankkeen saama kuntarahoitustuki jakautuu Joutsenten Reitin ja Karhuseudun LEADER-
yhteisöjen tausta-alueiden kesken.  
 
Merikarhun Kierros -hankkeen projektiryhmä:  
Selkämeren kansallispuiston ystävät ry 

Hankejohtaja MH, MMK Lasse Lovén. 
Asiantuntijat: FM Kari Mäntylä, FM Juhani Mellanoura ja FM Klaus Rahikainen. 

 
Kokemäen hankeryhmä: 

Kari Ylikoski, DI, ympäristöasiantuntija, 
   Mikko Eskola, maankäyttöinsinööri,  

Elina Heinilä, vapaa-aikapäällikkö, 
Juho Leppänen, media-alan yrittäjä, 
Tero Patoranta, yrityskehittäjä Prizztech Oy, Kokemäen kuntayhteyshenkilö, 
Marketta Ranta, paikallisopas. 

 
Kokemäen kohdeoppaan valmistelun tehtävänjako: 
Asiantuntijatyö, lähdeaineistojen keruu ja analyysi Kari Mäntylä 
Kalastukseen liittyvä asiantuntijatyö   Juhani Mellanoura 
Toimitustyö, täydennykset, taitto ja kuvien käsittely Lasse Lovén 
Kohteiden arviointi ja lisätiedot    Kokemäen hankeryhmä 
Kohteiden museaalisen arvon ja niistä esiteltyjen tietojen  
arviointi ja tarkistukset     Satakunnan Museo 
       Rauman merimuseo 
Kohteiden luonnonsuojeluarvon ja niistä esitettyjen tietojen 
arviointi ja tarkastukset     Metsähallitus 
       ELY-keskukset 
 
Kuvien ja karttojen omistus ja hallintaoikeudet esitetään kunkin kuvan ja kartan selityksessä. 
 
Kohteiden esitysluvat: 
Julkisessa omistuksessa olevat kohteet esitetään avoimina tutustumiskohteina kuitenkin siten, että 
niihin liittyvät suojelurajoitukset kerrotaan opastekstissä. Kohteista ei esitetä salassa pidettäviksi 
tarkoitettuja tietoja. 
Yksityisessä omistuksessa olevat kohteet esitetään rajoitettuina tutustumiskohteina siten, kuin 
maanomistajan kanssa on erikseen sovittu. Kohteisiin voidaan tutustua joko jokamiehenoikeudella tai 
tapauskohtaisesti erikseen sovittavalla tavalla kohteen omistajan ohjauksessa. 
Tutustumismahdollisuus kuvataan oppaan tekstissä. 
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Vaakuna: Kokemäen kunnanvaakuna on saanut aiheensa piispa Henrikin toiminnasta 
Kokemäenjokilaaksossa 1100ςluvun puolessa välissä. Vaakunan on suunnitellut Gustaf von Numers ja 
se vahvistettiin käyttöön 4.2.1953. Vaakunan selitys on έǎƛƴƛǎŜǎǎŅ ƪŜƴǘŅǎǎŅ ƘƻǇŜƛƴŜƴΣ 
kultapäärmeinen ja -ƴŀǳƘŀƛƴŜƴ ǇƛƛǎǇŀƴƘƛƛǇǇŀέ. 
 
Litorinameren ja Itämeren vaiheiden kartat: 

Värillisiä karttoina esitettävä Maisemamalli kuvaa jääkauden jälkeisiä merivaiheita Satakunnassa ajalta 

6500 eaa. -1500 jaa. Malli perustuu maanmittauslaitoksen julkaisemaan korkeusmalliin, joka esittää 

nykyistä maastoa nykyisen merenpinnan yläpuolella (mpy.). Järvialtaiden kallistumista, jokiuomien 

eroosiota tai suistojen muodostumista ei ole mallissa huomioitu. Suistoalueilla maankohoaminen on 

joen tuomien sedimenttien laskeutumisesta ja kasautumisesta johtuen olennaisesti nopeampaa kuin 

pelkästään jääkauden jälkeinen maankohoaminen kalliomailla tai suistojen ulkopuolisilla 

moreenimailla ja soraharjuilla. Tämä aiheuttaa ongelmia arkeologisten löydösten iän määräytymiselle. 

Koska joen tuomat sedimentit laskeutuvat suistomaan pohjaan veden alla, tämä ei vaikuta vesipintojen 

ja niiden ajoittumisen kuvaukseen maisemamallissa.  

Vesipintojen rajaamiselle ongelmia sen sijaan tuottaa kosteikkojen päälle aikaa myöden nousevien 

turvemaiden, erityisesti kohosoiden nykyiset pinnankorkeudet, jotka liioittelevat meren muuttumista 

maaksi Huittisten-Kokemäen seudulla enimmillään jopa noin tuhannella vuodella. Kartassa esitetään 

lisätietona Kokemäenjoen nykyinen uoma vaalealla värillä. Samoin kartan havainnollistamiseksi 

esitetään joitain nykyisiä paikannimiä niiden alueilla. Maisemamallin on tuottanut Satakunnan Museo, 

toteutuksesta on vastannut Muuritutkimus Oy. 

Kokemäenjoen linjausta seuraavan muinaismeren korkeustasojen ajoitus on johdettu nykyisestä mpy. 

korkeudesta (metriä merenpinnan yläpuolella) soveltaen Taipaleen-Saarniston (1991) mallia maan 

kohoamisesta. Jäätikön sulamisen jälkeen maan kohoaminen oli nopeaa, välittömästi sulamisen 

jälkeen jopa useita metrejä 100 vuoden jakson aikana. Kohoaminen hidastui siten, että maa kohosi 

aina noin 2 cm vähemmän per 100 vuoden jakso vuoteen 2000 eaa. asti. Sen jälkeen noin 4000 vuoden 

ajan maa on kohonnut tällä alueella tasaisesti noin 68 cm sadassa (100) vuodessa.  Raportin 

tarkastelussa korkeustasot ovat välillä 0ς70 m mpy.   

Muinaismuistokohteiden iän määrityksestä: 

Tässä raportissa kaikki ikämääritteet esitetään ns. kalibroituina ikämääreinä, silloin kun on 

käytettävissä radiohiilimenetelmään perustuva ajoitus.  

Lyhennykset: 

mpy. = meren pinnan yläpuolella 
eaa. = ennen ajanlaskun alkua 
jaa. = jälkeen ajanlaskun alun 
 
Kohteet GoogleMaps -kartalla:  
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1UYeMcwhZlVhIWH9AFjFdSJj6xCALv1Uc&usp=sharing 

Kohteisiin tutustuminen ja niissä liikkuminen tapahtuu kokonaan kulkijan omalla vastuulla. Osa 

kohteista on talvella suljettuja tai vailla talvihoitoa. Tämä mainitaan kohteen esittelyssä. Kaikki 

kohteet eivät ole esteettömiä. Merkittävistä kulkuesteistä kerrotaan kohteen esittelyssä. Kulkijalta 

odotetaan huomaavaisuutta ja kohteen kunnioitusta. Omat roskat viedään pois, kun kohteesta 

poistutaan. Jokamiehen oikeudella liikuttaessa muistetaan myös jokamiehen vastuu. 

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1UYeMcwhZlVhIWH9AFjFdSJj6xCALv1Uc&usp=sharing
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0. Kokemäkiς kaupunki kosken korvalla 
  
Kokemäki toimi keskiajalla vanhan Satakunnan hallinnollisena keskuksena. Maakuntakäräjät 
pidettiin Kokemäen kirkon lähellä sijainneella käräjämäellä ja maakunnan sinettiä säilytettiin 
läheisessä Ylistaron kylässä vielä 1400-luvulla. 
 
Kokemäkeä koskeva vanhin tunnettu kirjallinen maininta on Turun tuomiokirkon rekisterissä 
Ŝƭƛ άMǳǎǘŀǎǎŀ ƪƛǊƧŀǎǎŀέ ǾǳƻŘŜƭǘŀ монпΦ tŀƛƪŀƴ ƴƛƳƛ ƪƛǊƧƻƛǘŜǘŀŀƴ ǎƛƛƴŅ ƭŀǘƛƴŀƪǎƛ έKumuέ eli 
Ǌǳƻǘǎƛƪǎƛ έKumoέ. Kokemäenkartanon lääni tunnetaan jo vuodelta 1331. Sen keskuspaikan 
muodosti Kokemäen kuninkaankartano, jota isännöivät pitkään Turun piispat. Keskiaikainen 
Huovintie kulki Turun seudulta Kokemäen kautta Kokemäenjoen suulle Ulvilaan. Huovintien 
varrella oli hengellisten ja maallisten yhteisöjen ylläpitämiä kiltataloja, joissa matkamiehet 
saattoivat yöpyä. Yksi tällainen kiltatalo sijaitsi lähellä Kokemäen kirkkoa. 
 
Vuonna 1869 pidettiin ensimmäinen kuntakokous, josta Kokemäen kunnan toiminta alkoi. 
Kokemäestä tuli kauppala vuonna 1972 ja kaupunki viisi vuotta myöhemmin vuonna 1977. 
Kokemäen ensimmäinen kansakoulu aloitti toimintansa Tulkkilassa vuonna 1872 aluksi vain 
pojille tarkoitettuna; tyttöjen osalta aloitus siirtyi seuraavaan vuoteen opettajapulan vuoksi. 
 
Junaliikenne Porin radalla Tampereen ja Peipohjan välillä alkoi vuonna 1894. Koko 
pituudeltaan Poriin saakka rata valmistui seuraavana vuonna. Kokemäen alueelle tuli viisi 
rautatieliikennepaikkaa, Kyttälän, Risteen, Kokemäen ja Peipohjan asemat sekä Järilän 
seisake. Peipohjasta tuli risteysasema Rauman radan valmistuttua vuonna 1897. 
 
Kokemäen nimikkokasvi on Keltakurjenmiekka (Iris pseudacorus), jota kutsutaan myös 
lyhyesti nimellä kurjenmiekka. Se on komea kosteiden paikkojen kasvi. Sitä tavataan Keski- ja 
Etelä-Suomessa, paikoin pohjoisempanakin Oulun korkeudelle asti. Nimikkoeläin on 
töyhtöhyyppä (Vanellus vanellus). Se on kurmitsojen heimoon kuuluva rantaniittyjen ja 
viljelysmaisemien tunnusomainen laji, jonka esiintymisalue kattaa lähes koko Euroopan. 
Pesimäpaikoilla se esittää keväisin huimia lentotemppuja päästellen samanaikaisesti kauas 
kuuluvia naukuvia ääniä. Kokemäen nimikkokasvi ja -eläin valittiin äänestyksellä vuonna 1997 
Tulkkilan Yö -tapahtumassa. 
 
Kokemäellä asuu noin 7000 asukasta. Kokemäellä toimii yli 500 yritystä (v. 2019). Teollisuus, 
kuljetusala ja kauppa ovat paikkakunnan avaintoimialoja liikevaihdon perusteella. Myös 
maatalouden erikoiskasvien viljely sekä uusimpana hyvinvointipalvelut ovat Kokemäellä 
vahvasti edustettuja. 
 
Kokemäen pitäjäruoiksi nimettiin 1980-luvulla graavilohi, lohikeitto ja Hilja Vienosen 
piparkakut. Kokemäen keskustassa sijaitseva Tulkkilan museosilta on kaupungin epävirallisista 
tunnuksista käytetyin. Se on niin yritysten logoissa kuin tapahtumien nimienkin yhteydessä, 
sekä Kokemäen kaupungin kotisivuilla. Kokemäki on valtakunnallisesti ottaen varsin väkevässä 
ƳŀƛƴŜŜǎǎŀΦ {ƛǘŅ ǘƻŘƛǎǘŀǾŀǘ ƳƳΦ  ǳǊƘŜƛƭǳǎŜǳǊƻƛƭƭŜ ŀƴƴŜǘǳǘ ƴƛƳŜǘ ƪǳǘŜƴ έYƻƪŜƳŅŜƴ YŀǊƘǳέΣ 
έYƻƪŜƳŅŜƴ YƻǾŀ ±Ņƪƛέ Ƨŀ έWȅǘȅ YƻƪŜƳŅƪƛέΦ ¢ǳƴƴŜǘǘǳ ƻƴ Ƴȅǀǎ ǎƭƻƎŀƴ έ tƛǊǳ ƻƻǘΣ Ƨƻǎ tƻǊƛǎǘ ƻƻǘΣ 
Ƴǳǘ ƪƻƪƻ tŜǊƪŜƭŜΣ Ƨƻǎ YƻƪŜƳŅŜƭǘέΦ 
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Kokemäen yhteys Selkämereen on vahva ja tuhansia vuosia vanha. Kokemäen metsästäjien 
ja kalastajien vesireitti nykyisen Nakkilan ja Luvian välissä nousevalle saarelle ja edelleen 
ulkomerelle suuntautui 5000 vuotta sitten kahden murtovesilahden läpi. Venereitti kulki 
nykyisen Harjavallan kapeikosta Nakkilan muinaislahdelle. Aiemmin käytetty Kokemäen ja 
Eurajoen lahden välinen yhteys oli nopeasti heikkenemässä maankohoamisen ja liettymisen 
vuoksi. Uotinmäen aukko oli juuri umpeutumassa, mutta Hiirijärven väylää käyttäen päästiin 
vielä Eurajoen lahdelle. Tuo reitti oli nopein yhteys etelään niille harvoille merenkulkijoille, 
jotka uskaltautuivat veneillään liikkumaan karikkoisilla ja tuulisilla merenrantojen vesillä. 
Eurajoen lahdella kalastivat ja metsästivät jo ennestään euralaiset, joten kokemäkeläisten 
hylkeenpyytäjien ja kalastajien reitti ulkomerelle suuntautui yhä selvemmin nykyisen 
Kokemäenjoen väylän mukaisesti Nakkilan ja Porin suuntaan. 
 

 
  
Kuva 1. Litorinameren (sininen) ranta oli kivikauden puolivälin tienoilla noin 5200 vuotta sitten 
Kokemäen muinaislahden perukoilla. Kuvassa esitetty muinaisrantavaihe on nykyisellä kartalla noin 37 
m mpy. Lievästi suolainen murtovesi huuhteli silloin Kakkulaisten, Ylistaron ja Orjapaaden rantoja. 
Pahringinkoski ja sen yläpuoliset lukuisat kosket kohisivat jo kuohuvina kallioiden reunustamassa 
kivisessä uomassaan. Kirkonmäki ja Pappilanmäki muodostivat jokiväylän portin, josta Kokemäen 
seudun hylkeenpyytäjät suuntasivat kulkunsa merelle. Kartassa on merkitty valkoisella nykyiset 
jokiuomat, järvet ja muutamia paikan hahmottamista helpottavia nykyisiä paikannimiä.  
Kartta: © Satakunnan Museo - Muuritutkimus Oy. 
 

Kokemäen nimi on ruotsiksi Kumo. Kummankin nimen alkuperä voi juontua suomenkielen 
sanoista. Kokemäestä on 1300-luvun alussa käytetty Kokema- ja Kumo-nimeä. Noita nimiä 
käytettiin vielä 1500-luvulla. Sana Kokema yhdistetään kalanpyydysten kokemiseen. Keskiajan 
alkupuolella Kokemäenjoessa kalastettiin pääasiassa nuotilla ja uittoverkoilla ja 1300-luvun 
puolivälin jälkeen myös ruotsalaisella innovaatiolla, tokeilla. Ruotsinkielen lisäksi sana Kumo 
tavataan keskiajalla myös latinan ja keskialasaksankielisissä teksteissä Kokemäen pitäjää 
tarkoittavana nimityksenä. Nimi ilmenee myös Kokemäenjoesta ja Kokemäensaaresta 
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(kokemäkeläisten nautinta-alue, nyk. Kyläsaari) 1300- ja 1400-luvuilla käytetyistä 
ruotsinkielisistä nimistä Kumoboå ja Kumboö.  
 
Joen suomenkielinen nimi on voinut olla Kokemajoki tai pelkkä Kokema. Nimellä on tarkoitettu 
joen alajuoksua Kokemäen ja Harjavallan alueella ja siitä merelle. Kokemäki-nimen taustalla 
ollut mäki lienee Mäkikylän keskeisen sijainnin seurauksena syntynyt lisäys. Kirjallisten 
lähteiden perusteella nimi Kokemäki tunnettiin viimeistään vuonna 1601. 
 
Nimen Kumo taustalla on suomenkielisiä kuumo-, kuhmo- ja kuumia-tyyppisiä sanoja, joita 
tavataan mereen ja sisämaan järviin työntyneiden niemekkeiden yhteydessä. Sisämaan 
kuumot ovat tavallisesti sijainneet eräreittien varrella, rannikoilla kuumo-tyyppisillä sanoilla 
on ollut selvä yhteys meriväyliin. Nimipari Kokemäki-Kumo heijastaa samalla sitä, mistä 
suunnasta paikkaa lähestyttiin. Kokema oli paikka, jossa kalapyydyksiä koettiin erotuksena 
muista alueen paikoista, kun taas Kumo liittyi siihen piirteeseen, minkä arvellaan vielä 1200-
luvulla olleen ominaista sitä mereltä lähestyttäessä: merkkituleen, jota tarinoiden mukaan 
ylläpidettiin Kuuminaisten niemellä. 
 
Kokemäenjoki on edelleenkin valtavirta Sastamalasta Poriin. Vuotuinen jokijuhla on nykyisin 
nimeltään Satakunnan kansansoutu. Se on leppoisa kolmen päivää kestävä 109 km pituinen 
jokivaellus Kokemäenjokea pitkin.  Soutuviikonloppuna Suomen liput vedetään jokivarrella 
salkoihin, mikä kunnioittaa Kokemäenjokea ja Suomen kaunista luontoa. Parhaimmillaan 
venekuntia soutuun on osallistunut yli 400 ja retkeläisiä yhteensä yli 3000. Lisäksi 
moninkertainen määrä uteliasta yleisöä kertyy joen varrelle. Jokivaelluksen tukikohtia on joka 
kunnassa joen varrella. 
 
Lisätietoa: Salmo 1952; Jonsson 1996; Salminen 2007.   
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kokemäki 

https://kokemaki.fi/kaupunki-ja-hallinto/kuntainfo/historia/ 
https://www.kansansoutu.fi/ 
 

 
Kuva 2. Joutsenneula. 
Piirros: Satagrafia Ky - 
Kokemäen kaupunki. 

  
Joutsenpäinen pronssinen 
lintuneula (n. 5 cm) löydettiin 
Kokemäen Käräjämäen 
arkeologisessa kaivauksessa 
vuonna 2001. Se on peräisin 
kansainvaellusajalta noin vv. 
500ς575 jaa. ja osoittaa 
kansainvälisiä kauppayhteyksiä. 
Neulaa lienee käytetty 
hartiavaipan kiinnikkeenä. Neula 
löydettiin kivikehästä, jota 
ilmeisesti oli käytetty 
polttohautauspaikkana. 
Samanlaisia neuloja on löydetty 
haudoista mm. Halikonlahden 
reunalta, Laitilan Uskelasta ja 
Valkeakoskelta. 
 

 
Kuva 3. Pronssinen 
joutsenneula. Valmistaja 
kultaseppä Petri Laiho. 
Valokuva: Marketta Ranta. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kokemäki
https://kokemaki.fi/kaupunki-ja-hallinto/kuntainfo/historia/
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1.  Kravioja 
    

Kokemäenjoen tulvimisen hillitsemiseksi 1800-luvun alussa ryhdyttiin Kokemäen ja Huittisten 
seudulla suuritöiseen hankkeeseen uuden kanavan avaamiseksi Huittisten ja Kokemäen 
välille. Kanavan oli tarkoitus toimia ohijuoksutusväylänä korkean veden aikana. Aikaisemmin 
tulvatilannetta oli koetettu helpottaa 1700-luvun lopun koskenperkauksilla, mutta työ oli 
kallista ja vaarallistakin. Pelkästään Huittisten ja Kokemäen välillä oli yli 30 kilometrin matkalla 
pitkä sarja koskia. Kanavalla haluttiin yhdistää Sonnilanjoki ja Ronkankankaan takana sijainnut, 
myöhemmin kuivatettu Raijalanjärvi.  
 
Koskien perkaaminen ja kanavan kaivaminen käsityönä oli hidasta. Kraviojan kaivuutyöt 
toteutettiin sotaväen avustuksella ja liikekannallepanorahaston varoilla. Kanavatyö pääsi 
kunnolla vauhtiin vuonna 1803, jolloin työssä oli 800 miestä Porin rykmentistä. Työmaalla 
uurasti siten lähes koko Porin rykmentti, jonka normaalivahvuus oli 1025 miestä. Seuraavina 
vuosina työhön osallistuivat myös Pohjanmaan rykmentin ja Uudenmaan rykmentin miehet. 
Myös paikallisella väestöllä oli velvoite osallistua kaivuutöihin talkooperiaatteella. 
 
Kanavatyö loppui, kun vuonna 1808 alkanut Suomen sota vei miehet taisteluihin. On väitetty, 
että Ruotsin armeijan heikko menestyminen sodassa Venäjää vastaan johtui suurelta osin 
sotaväen keskittymisestä rakennustöihin Kraviojalla. Kraviojan kaivuun jälkeen muodostettuja 
alkuperäisiä peltolohkoja on jäljellä kaksi, nimeltään Kirkkoniitty ja Pajamäki. Kirkkoniityn nimi 
tulee siitä, että Kraviojan työntekijöiden jumalanpalvelukset pidettiin tällä niityllä. Pajamäen 
nimi tulee siitä, että siellä sijaitsi Kraviojan kaivuutyömaan paja. 
 

 
Kuva 4. Merkityksettömäksi ei Kravioja jäänyt, vaikka sitä ei alkuperäiseen tarkoitukseensa koskaan 
keskeneräisenä käytettykään. Monet Ylistaron kylän maille myöhemmin raivatut pellot saatiin 
kuivatettua Kraviojan avulla. Valokuva: Kokemäki-Seuran valokuvakokoelma. 
 

Varsinaisen kanavauoman lisäksi Kraviojan ympärille syntynyt valtava työmaa jätti 
kulttuuriperintöä maisemaan ruotsalaistyylisiä varastoaittoja. Yksi niistä on säilynyt näihin 
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päiviin saakka Kokemäen ulkomuseossa. Työmaan liepeiltä on löytynyt myös rautaesineitä, 
ruotsalaisia rahoja ja runsaasti kuonaa työmaapajojen paikoilta. Rautakärjellä vahvistettuja 
puulapioita on varmasti tarvittu satamäärin, sillä kanava on alun perin ollut noin 5 metriä syvä 
ja noin 15 metriä leveä. Kokemäen Maatalousmuseossa on tallella yksi tylpäksi kulunut lapio, 
jota on käytetty Kraviojan kanavan kaivuussa. 
 

 
Kuva 5. Kravioja muodostaa Ronkansuon eteläpäässä Ronkankulman alueella Kokemäen ja Huittisten 
kaupunkien välisen rajan. Valokuva: Lasse Lovén. 
 

Siihen aikaan, kun Litorinameri vielä aaltoili Huittisten peltojen päällä, nykyinen Kraviojan 
laakso muodosti Huittisten seudun metsästäjille ja kalastajille suorimman vesiväylän nykyisen 
Kokemäen edustalla olevaan saaristoon ja edelleen ulkomerelle. Reittiä todella käytettiin. Siitä 
ovat muistona lukuisat kivirauniot sekä asuin- ja leiripaikat Kraviojan laakson molemmin 
puolin. Niistä on saatu talteen merkittävä kokoelma muinaisjäännöksiä. Vanhimmat ovat 
peräisin kampakeraamisen ajan alkuvaiheilta noin 7000 vuotta sitten. 
 

 

Kuva 6.  
 
Kokemäen karhut, nuo hiljaiset ystävälliset pihanvartijat, tervehtivät 
kulkijaa koko Merikarhun kierroksella Kokemäenjoen molemmilla 
puolilla. Karhuveistosten suurin keskittymä jokivarressa on Kokemäen 
kaupungin alueella. 
 
Valokuva: Lasse Lovén. 

 

 
Lisätietoa:  

Pertola 1974; Salminen 2007. 
https://blogit.utu.fi/koekulttuuriperinto/satakunnan-ymparistokoulu/kokemaki/kokemaenkartano-
ja-alajuoksun-suurtilat/karajamaki/kokemaenjoki/kravioja 
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2.  Ronkanharju 
  
Ronkanharju on osa pitkää luode-kaakko-suuntaista harjujaksoa. Harjun itäpuolella levittäytyy komea 
Puurijärven ja Isonsuon kansallispuistoon kuuluva Ronkansuo. Ronkanharjun sora on ollut arvokasta 
rakennusmateriaalia jo satoja vuosia. Tätä osoittavat laajat ja syvät sorakuopat harjun molemmin 
puolin. Ronkanharjun pysäköintipaikan alapuolella soraa on kaivettu noin 30 m syvyisinä kuoppina.       
  
Harjujakso on syntynyt viime jääkauden sulamisvaiheen aikana jäätikön sulamisvesivirran pohjalle. 
Hiekka, sora ja voimakkaan virran ryöpytyksessä pyöristyneet kivet kerrostuivat omiksi kerroksikseen. 
Harjun itäreunalle on aikoinaan kasautunut karkeampaa ainesta, jota muinaisen meren rantatyrskyt ja 
sitä seuranneen järvivaiheen ja jokiväylän vedet ovat huuhtoneet ja muodostaneet korkeita kivitörmiä.  
 

  
Kuva 7. Harjun itäreunalle on kasautunut 
karkeampaa ainesta kivitörminä, jota 
muinaisen meren rantatyrskyt ja sitä 
seuranneen järvivaiheen ja jokiväylän vedet 
ovat huuhtoneet. Suon reunalle on  
soranotosta jäänyt seulanperäkiveä. 
Valokuva: Lasse Lovén.  

Kuva 8. Ronkansuolla on ollut lyhyt 
pitkospuinen lenkki, jotta kulkijan olisi 
helpompi tutustua suon kasveihin ja 
haistella suon tuoksua. Pitkospuut ovat 
nyt lahoamassa ja reitti on kasvamassa 
umpeen. Valokuva: Lasse Lovén.  

 
Koko harju nousee 50 m:n korkeuskäyrän yläpuolelle. Harjun korkeimmat kohdat kurottuvat 
pohjoisempana Ronkankankaalla yli 80 m mpy. Ronkanharjusta tuli Litorinameren saari noin 5000 v. 
eaa. Saaren eli nykyisen harjun länsipuolella sijaitsee Kraviojanlaakson muinaisrannat.  Arkeologit ovat 
sieltä löytäneet Kokemäen vanhimpia muinaisjäännöksiä. Laakson pohjoisreunalla on laaja 
kivikautinen asuinpaikka, jonka liesien paikkoja on tutkittu radiohiilimenetelmällä. Liesien hiilijäänteet 
ovat peräisin varhaiskampakeraamiselta ajalta (5200ς4200 v. eaa.). Laakson eteläreunalla on useita 
kivestä kasattuja röykkiöitä.  
 
Ronkanharjun pysäköintipaikalta ei ole näköalaa Ronkansuolle. Harjun reunan puut ovat kasvaneet 
niin, että avointa suomaisemaa ei enää näy. Vanha luontopolku laskeutuu hyvin metsittyneeseen 
sorakuoppaan. Alue on hyvä esimerkki luonnon omasta entistämistyöstä.  
 
Lisätietoa: 
http://www.satakuntaliitto.fi/sites/satakuntaliitto.fi/files/tiedostot/linkki1ID773.pdf 
https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=112.271010050 

http://www.satakuntaliitto.fi/sites/satakuntaliitto.fi/files/tiedostot/linkki1ID773.pdf
https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=112.271010050
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3.  Karhuveistokset  

 

Kauvatsalta kotoisin oleva, nykyisin Kokemäen Ylistaron laakson reunalla asuva Sauli Hakanen 
(60 v) tekee taidetta vähän harvinaisella tavalla, moottorisahalla ja rälläkällä. Hän on 
itseoppinut puuveistosten tekijä. Saulin mielenkiinnon pääkohteena ovat karhun ilmeet ja 
olemus. Sauli Hakanen on tehnyt 15 vuoden aikana liki sata karhuteosta, jotka ovat 
levittäytyneet Kokemäenjoen laaksoon Karkusta Poriin ja kauemmaskin. Pohjoisimmat Saulin 
eläinhahmot ovat Lapissa Pyhätunturin reunalla. Saulille karhu on symboli, joka yhdistää 
ihmisen ja erämaan. Hänen teoksissaan karhu on ystävällinen, mutta voimakas asumuksen 
pihan vartija. Usein hänen karhunsa kantaa postilaatikkoa talon portilla.  
 

  
Kuva 9. Sauli Hakasen veistos Emokarhu 
ja kaksi pentua 2020 tervauksen 
jälkeen. Valokuva: Lasse Lovén.  

Kuva 10. Sauli Hakasen veistos Kruunupäinen 
karhu 2019. Valokuva: Lasse Lovén. 

 
Veistosten materiaalina ovat kotimaiset puut, useimmiten paksutyvinen kuusi. Veistoksen 
aihe voi olla näädästä karhuun tai kotkaan, mutta Sauli Hakanen ottaa uusia haasteitakin 
vastaan. Sauli neuvoo, että valmiin veistoksen halkeilu estetään vahvalla tervauksella, joka 
toistetaan tarvittaessa vuosittain samoin kuin puuveneen tervaus.  Veistoksen koon ylärajan 
määrää se, miten isoa puuta on saatavilla. Isoimmat puut lienevät läpimitaltaan noin metrin 
paksuisia. Puun syyt määräävät hahmon olemusta ja ne pitää ottaa huomioon ennakolta myös 
puun halkeilun hallinnassa. Sauli Hakanen on käynyt tekemässä veistoksen myös paikan päällä 
tarjottuun pölkkyyn tai maassa kiinni olevaan kantoon.  
 
Lisätietoa: 

Puunveistäjä Sauli Hakanen, haastattelu 11.12.2020. 
http://www.sahaveistokset-satakunnasta.com/yhteystiedot.html 

 

http://www.sahaveistokset-satakunnasta.com/yhteystiedot.html

